TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

              BAN TỔ CHỨC        Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 02 năm 2020

                          *

Số 4271-CV/BTCTU
Về hướng dẫn sắp xếp tổ chức đảng, chuyển

giao  tổ chức đảng và đảng viên

Kính gửi: - Ban tổ chức cấp ủy huyện, Thành ủy

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng; Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban

Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày

20/9/2016 của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW, ngày 05/6/2017 của

Ban Tổ chức Trung ương,

- Căn cứ Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14, ngày 10/01/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

thuộc tỉnh Quảng Ngãi.

- Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 05/12/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy

hướng dẫn thành lập tổ chức đảng ở các xã, phường, thị trấn mới thành lập sau khi

sáp nhập theo Nghị quyết số 37-NQ/TW và một số vấn đề về bố trí, sắp xếp cán bộ

- Thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Kết luận số 04-KL/TU

ngày 14/02/2020 của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo xây dựng và

triển khai thực hiện phương án tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2019-2021 về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội,

Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn thực hiện việc sắp xếp tổ chức đảng,

chuyển giao tổ chức đảng và đảng viên đối với các đơn vị thuộc diện sắp xếp các

đơn vị cấp huyện, xã như sau:

1. Đối với sắp xếp Đảng bộ huyện Tây Trà, Đảng bộ huyện Trà Bồng

thành Đảng bộ huyện Trà Bồng (mới)

1.1. Cơ quan Tổ chức- Nội vụ Tây Trà:

+ Rà soát toàn bộ hồ sơ đảng viên, bổ sung các tài liệu trong hồ sơ đảng viên

theo đúng quy định và thực hiện công tác bàn giao.

+ Lập biên bản bàn giao sổ danh sách đảng viên của tổ chức cơ sở đảng trực

thuộc Huyện ủy kèm theo hồ sơ đảng viên với cơ quan Tổ chức- Nội vụ Trà Bồng

(mới).

1.2. Cơ quan Tổ chức- Nội vụ Trà Bồng (cũ):

+ Rà soát toàn bộ hồ sơ đảng viên, bổ sung các tài liệu trong hồ sơ đảng viên

theo đúng quy định và thực hiện công tác bàn giao.

 2

+ Lập biên bản bàn giao sổ danh sách đảng viên của tổ chức cơ sở đảng trực

thuộc Huyện ủy kèm theo hồ sơ đảng viên với cơ quan Tổ chức- Nội vụ Trà Bồng

(mới).

 1.3. Cơ quan Tổ chức- Nội vụ Trà Bồng (mới): Tiếp nhận toàn bộ tổ chức

cơ sở đảng và hồ sơ đảng viên trực thuộc Huyện ủy Tây Trà và Huyện ủy Trà

Bồng.

1.4. Huyện ủy Trà Bồng (mới): thành lập, hợp nhất, sáp nhập hoặc giải thể

các tổ chức cơ sở đảng phù hợp với tổ chức bộ máy của Đảng bộ.

2. Đối với các xã thuôc diện sáp nhập của các huyện

Thực hiện theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 05/12/2019 và các biểu

mẫu kèm theo Công văn này, cụ thể:

Mẫu 1, dùng trong trường hợp chuyển giao 1 tổ chức cơ sở đảng về  1 tổ

chức cơ sở đảng trực thuộc cấp huyện; Mẫu 2, dùng trong trường hợp chuyển giao

nhiều  tổ chức cơ sở đảng về  1 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc cấp huyện; Mẫu 3,

dùng trong trường hợp chuyển giao 1 tổ chức cơ sở đảng về nhiều tổ chức cơ sở

đảng khác nhau trực thuộc cấp huyện; Mẫu 4, dùng trong trường hợp Huyện ủy

ban hành quyết định chuyển giao chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thì đảng ủy cơ sở

(nơi nhận) ban hành quyết định tiếp nhận tổ chức đảng và đảng viên; Mẫu 5 dùng

trong trường hợp giải thể tổ chức cơ sở đảng.

3. Đối với huyện Lý Sơn:

Xây dựng Đề án sắp xếp các tổ chức đảng theo Nghị quyết số 867/NQ-

UBTVQH14 và ý kiến Kết luận số 04-KL/BCĐ ngày 14/02/2020 của đồng chí Bí

thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện phương án tổng

thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh .

Quyết định giải thể, sáp nhập, thành lập mới các tổ chức đảng và chuyển

giao tổ chức đảng (theo mẫu đính kèm).

Thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên đối với tổ chức cơ sở đảng

được thực hiện theo trình tự như Tiết a, Điểm 3.3.1, Hướng dẫn số 09-

HD/BTCTW.

 Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung nào chưa rõ, chưa phù hợp, đề

nghị cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Tỉnh ủy

(qua Phòng Địa phương) để trao đổi, hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Lãnh đạo Ban,

- Huyện ủy: Tây Trà, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư

Nghĩa, Ba Tơ, Lý Sơn.

- Phòng Địa Phương, BTCTU,

- Lưu VPTU.

        K/T TRƯỞNG BAN

         PHÓ TRƯỞNG BAN

         Trần Em

 3

		2020-03-03T07:32:33+0700
	Việt Nam
	Trần Em<TranEm@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!